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Besvarelse af spørgsmål 152 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 

Eksportudvalget den 23. februar 2015 efter ønske fra Henning Hylle-

sted (EL). 

 

Spørgsmål:  

Vil ministeren oplyse, hvilke initiativer Sikkerhedsstyrelsen iværksætter 

for at ”stoppe salget og tilbagekalde dem” (kraftige laserpenne). 

 

Svar: 

Sikkerhedsstyrelsen har iværksat flere initiativer i forhold til kraftige la-

serpenne. For det første er der i begyndelsen af marts sendt partshørings-

breve til seks danske forhandlere af laserpenne af en styrke, der efter Sik-

kerhedsstyrelsens vurdering er så kraftig, at de ikke er sikre for forbruge-

ren. Partshøringen er med henblik på, at Sikkerhedsstyrelsen efterfølgen-

de evt. at træffe en afgørelse om indgreb efter produktsikkerhedsloven. 

De danske forhandlere er identificeret via en screening af internetbutik-

ker, som er den primære danske salgskanal. 

 

Udover at skride ind over for evt. ulovlige produkter og sørge for, at de 

fjernes fra markedet, er det også vigtigt, at forbrugerne er informerede 

om, at kraftige laserpenne kan udgøre en sundhedsrisiko.  

 

Sikkerhedsstyrelsen har derfor iværksat en bred informationsindsats. Der 

er dels udarbejdet generel information til detailforhandlere i brancher, 

som potentielt kan have laserpenne i varesortimentet. Her gøres der op-

mærksom på, at laserpenne over klasse 2 kan udgøre en risiko for varige 

øjenskader, og derfor som udgangspunkt ikke må sælges til forbrugerne. 

Det understreges, at det er sælgernes ansvar at sikre, at farlige laserpenne 

ikke sælges til forbrugere. Denne information er udsendt via brancheor-

ganisationerne Dansk Erhverv og Foreningen for Dansk Internet Handel 

samt offentliggjort på Sikkerhedsstyrelsens hjemmeside. 

 

Sikkerhedsstyrelsen har ligeledes udarbejdet information til øjenafdelin-

ger og øjenlæger. I denne information, som er udsendt via de danske re-

gioner, opfordres øjenafdelinger og øjenlæger til at kontakte Sikkerheds-

styrelsen, hvis de oplever patienter med skader forårsaget af laserpointe-

re, idet viden om farlige produkter og risici er vigtigt for styrelsens mu-

lighed for at skride ind over for produkterne og for kontrol og tilsyn gene-

relt.  

 

Herudover er der udarbejdet generel information til forældre med advar-

sel om, at kraftige laserpointere udgør en risiko for øjenskader, så foræl-
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drene opfordres til ikke at købe laserpennene eller lade deres børn anven-

de dem som legetøj. Denne information er udsendt som pressemeddelelse 

samt til alle kommuners skoleforvaltninger med opfordring til distributi-

on via skolernes forældre-intranet. Informationen til forbrugere er desu-

den tilgængelig på Sikkerhedsstyrelsens hjemmeside www.sik.dk. 

 

Endelig vil jeg se nærmere på, om der kan være behov for et egentlig 

forbud på området.  

 


